薬 第 5 2 9 8 号

令和５年 12月 28日

 各関係団体代表者 様

神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課長

（ 公 印 省 略 ）

一般用医薬品の適正販売及び適正使用について（通知）

このことについて、厚生労働省医薬局総務課長及び医薬安全対策課長から連名で別添のと

おり通知がありました。

当県としましても、昨今の一般用医薬品の不適正使用の実態につきましては大変憂慮すべ

き事態と考えております。

つきましては、貴会会員に御周知いただくとともに、医薬品販売制度の遵守事項を徹底し、

引き続き、一般用医薬品の適正販売及び適正使用の推進に関して御協力をお願いいたします。

なお、別添の通知は神奈川県ホームページ「薬事関係通知一覧」に掲載します。

問合せ先

薬事指導グループ 吉川

電話 045－210－1111 内線 4970

                              薬 第 5 2 6 0 号

令和６年１月４日

（ 決 裁 日 ）

各関係団体代表者 様

神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課長

（ 公 印 省 略 ）

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第２条第

15項に規定する指定薬物及び同法第 76条の４に規定する医療等の用途を定め

る省令の一部改正について（通知）

このことについて、厚生労働省医薬局長から別添のとおり通知がありましたので、御了知

いただきますよう通知します。

また、別添の通知は神奈川県ホームページ「薬事関係通知一覧」に掲載しております。

問合せ先

献血・薬物対策グループ 井口

電話 (045)210-1111内線 4973

 事 務 連 絡

令和６年１月５日

  各関係団体 御中

神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課

令和６年能登半島地震による被災地において医療用酸素ガスボンベの代わりに

工業用酸素ガスボンベを用いて医療用酸素ガスを供給すること等について（事

務連絡）

このことについて、厚生労働省医薬局監視指導・麻薬対策課から別添のとおり事務連

絡がありましたので、参考に送付します。

なお、別添の事務連絡は神奈川県ホームページ「薬事関係通知一覧」に掲載します。

問合せ先

〇製造販売業者以外に関すること

薬務課薬事指導グループ 吉川

電話 045－210－1111 内線 4970

                    〇製造販売業に関すること

薬務課生産指導グループ 三野

電話 045－210－1111 内線 4976

 事 務 連 絡

令和６年１月 11 日

  各関係団体 御中

神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課

令和６年能登半島地震による災害に伴う医薬品、医療機器等の品質、有効性及

び安全性の確保等に関する法律等に係る取扱いについて

このことについて、厚生労働省医薬局総務課、同局医療機器審査管理課及び同局監視

指導・麻薬対策課から連名で別添のとおり事務連絡がありましたので、貴会会員に周知

をお願いいたします。

なお、別添の事務連絡は神奈川県ホームページ「薬事関係通知一覧」に掲載します。

問合せ先

〇医薬品医療機器等法に関すること

薬事指導グループ 吉川

電話 045－210－1111 内線 4970

                    〇医薬品医療機器等法以外に関すること

献血・薬物対策グループ 宮﨑

電話 045－210－1111 内線 4973